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ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  No. 06002-026-08
En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 10:00 horas del día 4 de Diciembre de 2008, se reunieron, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Administración y Abastecimientos, ubicada en la planta baja del Edificio "B", del Complejo Administrativo del Gobierno del  Estado, sito en Av. Ejército Mexicano Esq. 3er. Anillo Periférico, Colonia El Diezmo, CC. GEORGINA VELASCO OROZCO, Coordinadora Admva. de la Secretaría de Administración, como Representante del C. P. LUIS MARIO LEON LOPEZ, Secretario de Administración, el LIC. ROGELIO SALAZAR BORJAS, Director General de Abastecimientos, el  C. RAMIRO VENEGAS OCHOA, Jefe del Departamento de Compras y Licitaciones, LIC. CESAR CEBALLOS GÓMEZ, Director de Adquisiciones, la LICDA. MARÍANA BARRADAS BONALES, Asesora Jurídica en la Secretaría de Administración, el C. P HECTOR MANUEL COVARRUBIAS ZAMORA, Representante de la Contraloría General del Estado, todos integrantes del H. Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado, así como el ING. J. BELISARIO ARRAYALES L., Director de Gestión en la Dirección General de Transporte    como asesor técnico en el procedimiento de  licitación que nos ocupa, de igual forma los licitantes que suscriben la presente acta, para llevar acabo la junta de aclaraciones  de la licitante pública nacional Número No.06002-026-08, para la Adquisición de Placas de Transporte Privado (Automóvil, Camión y Remolque) con su respectiva Calcomanía, para la Dirección General de Transporte dependiente de la Secretaría General de Gobierno del Estado de Colima.
Iniciada la sesión, se solicitó a los asistentes a la reunión firmaran la lista de asistencia a la misma, con el objeto de acreditar su presencia y la validez de la junta de aclaraciones, por lo que una vez hecho lo anterior, la Presidenta suplente del Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado declaró la existencia del quórum legal necesario para sesionar. Dándose lectura al orden del día propuesto para el desahogo de la sesión que lleva como único objeto la celebración de la junta de aclaraciones de la licitación número 06002-026-08 para la adquisición de placas para transporte privado (Automóvil, Camión y Remolque) con su respectiva calcomanía.

Se procedió por parte de la C. GEORGINA VELASCO OROZCO,  Presidenta suplente del H. Comité a realizar las aclaraciones que a continuación se detallan: 

A) Se hace la precisión a los licitantes  que en  referente al punto 1.2 deberán realizar la entrega conforme al Anexo 1 Técnico en donde viene un calendario de entregas. 
B) Se les hace saber a los licitantes que referente a la calcomanía  se hace la precisión que en el anexo 1 técnico referente  al concepto de placas para trasporte privado de remolque no debe llevar calcomanía la unidad no será juego será piezas.
C) Se hace la precisión a los licitantes  que en la pagina 1 de las bases el texto dice: “FALLO TÉCNICO, APERTURA DE PROPUESTAS ECONÓMICAS Y FALLO ECONÓMICO” y debe decir: Fallo Técnico apertura de propuestas Económicas” de igual forma dice el Texto: “Fallo económico” y debe decir: “Fallo”, quedando ambos eventos la fecha establecidas.
D) Se hace la precisión a los licitantes  que las  entregas será para la primera Entrega el 15 de Enero de 2009, para la segunda Entrega el 15 de Febrero de 2009, la tercera entrega el 15 de marzo del 2009, la cuarta entrega será 15 de Abril de 2009.
Para llevar acabo la presente  acto se solicitó que las preguntas se formularan por los licitantes mediante escrito en papel membretado y se hicieran llagar a la Dirección de Adquisiciones, a través de correo electrónico o vía fax, a más tardar  hasta las 14:00 horas del día 3 de Diciembre del 2008. En este sentido solo se recibieron las siguientes preguntas, procediendo la convocante a dar respuesta: 

De la empresa “PLACAS REALZADAS, S.A. DE C.V.” presenta las siguientes preguntas:

PREGUNTA 1.-  Punto 1.2 fecha, lugar y condiciones de entrega. Existe una contradicción en este punto, ya que se menciona el 17 de Diciembre de 2008 como entrega en una sola exhibición de los bienes. Y en el Anexo 1 Técnico viene un calendario de entregas ¿nos podrían aclarar este punto?

RESPUESTA: Si es correcta su apreciación, deberán realizar la entrega conforme al anexo 1 Técnico de las bases de licitación que nos ocupa.
PREGUNTA 2.- ¿Se pueden hacer entregas anticipadas?, específicamente de la 3ª y 4ª entregas, establecidas en el calendario.

RESPUESTA: No.
PREGUNTA 3.- Condiciones de pago, solicitamos atentamente nos sea concedido un anticipo del 50%, ya que nos sería de gran utilidad dados los tiempos de entrega tan cortos y también por  el factor económico, ya que actualmente existe inestabilidad general en este sentido.

RESPUESTA: De conformidad con el punto 1.10 de las bases que señala las condiciones de pago ya establecidas se les reitera que no se otorgara ninguna clase de anticipo.
PREGUNTA 4.- Punto 3.7 Carta de Garantía de los bienes, solicitan se elabore de acuerdo al Anexo 5 en este anexo hacen referencia a que la garantía será de acuerdo al punto 1.5, cundo interpretamos que debe ser de acuerdo al punto 1.6 ¿Es correcta esta apreciación?
RESPUESTA: Es correcta su apreciación, el texto dice: “EL PERIODO CONTEMPLADO EN EL PUNTO 1.5 DE ESTA LICITACION, CONTADOS A PARTIR DE LA ENTREGA DE LOS SERVICIOS”. Deberá decir “EL PERIODO CONTEMPLADO EN EL PUNTO 1.6 DE ESTA LICITACION, CONTADOS A PARTIR DE LA ENTREGA DE LOS SERVICIOS”
PREGUNTA 5.- Punto 3.11 g) muestra. No queda claro si va por fuera o dentro del sobre Técnico ¿Nos podrían indicar como presentarla?
Así mismo, pedimos nos indiquen si la serie a presentar será con AAA y 000de que servicio debe presentarse 
RESPUESTA: Se le hace la aclaración al licitante que el punto 3.11 g) se refiere a la propuesta económica. La muestra bebe presentarla conjuntamente con la propuesta técnica dentro del Sobre.
El número de la serie a presentar de la muestra será cualquiera y se presentara muestra de cada uno de los servicios solicitados (automóvil, camión y remolque). 

PREGUNTA 6.- Tanto en la propuesta técnica punto 4.1a) como en la Propuesta económica punto 4.2 b) se solicita que las partidas propuestas vengan en hojas independientes ¿Significa de la descripción de cada uno de los tres servicios solicitados. Auto privado, camión privado y remolque van en forma independiente? ¿Se cotiza cada servicio en forma independiente?

Así mismo en la descripción de remolque privado se indica que lleva calcomanía, y hasta la fecha tenemos entendido que no la lleva ¿Nos podrían aclara estas dudas?

RESPUESTA: No aplica para las partidas que las propuestas vengan en hojas independientes. Cada una de las hojas beberá venir firmadas, en cuanto a la calcomanía  se hace la precisión que en el anexo 1 técnico referente  al concepto de placas para trasporte privado de remolque no debe llevar calcomanía, la unidad no será juego será pieza.
De la empresa “TALLERES UNIDOS MEXICANOS, S. A. DE C.V.” presenta las siguientes preguntas:

PREGUNTA 1.- Respecto a las muestras solicitadas, ¿Qué series deberán llevar?

RESPUESTA: El número de la serie a presentar de la muestra será cualquiera y se presentara muestra de cada uno de los servicios solicitados (automóvil, camión y remolque). 

PREGUNTA 2.- Debido A las condiciones económicas del país, solicitamos de la manera más atenta, otorguen al licitante ganador un anticipo del 50%

RESPUESTA: De conformidad con el punto 1.10 de las bases que señala las condiciones de pago ya establecidas se les reitera que no se otorgara ninguna clase de anticipo.

PREGUNTA 3.- De acuerdo al tiempo de entrega solicitado, pedimos sea reconsiderado, debido a que el proveedor del material reflejante tiene un retraso en estas fechas de más de 45 días para surtir los materiales.

RESPUESTA: Si habrá modificaciones en las fechas de entrega, mismas que se mencionan en las precisiones de esta acta. 
PREGUNTA 4.- Respecto a la fecha del fallo, ¿podría adelantarse por lo menos al 15 de diciembre de 2008, posterior a la apertura económica, para dar mayor tiempo a la empresa adjudicada?

RESPUESTA: No cambiara.
PREGUNTA 5.- Para la presentación de la apertura técnica, es posible que acuda en nuestra representación una persona con carta poder simple.

RESPUESTA: Si.
De la empresa “GRUPO PLAMEX TROQUELADOS E IMPRESOS, S.A. de C.V.” presenta las siguientes preguntas:

PREGUNTA 1.-¿El sobre de la propuesta técnica, únicamente debe contener la propuesta técnica y el registro vigente ante S.C.T? ¿Se debe presenta el original del Registro Vigente?
Respuesta: Si o copia certificada, así como copia simple para su cotejo.
PREGUNTA 2.- El servicio de remolque lleva sticker o calcomanía?
RESPUESTA: No lleva calcomanía, respuesta amplia esta dentro de las precisiones 

PREGUNTA 3.-Nos podrían indicar como presentar la propuesta económica, ya que solicitan que las partidas vengan en hojas independientes.

RESPUESTA: No aplica para las partidas que las propuestas vengan en hojas independientes. Cada una de las hojas beberá venir firmadas.

PREGUNTA 4.- ¿Se puede presentar una muestra de auto particular con el número de serie libre? ¿Se puede presentar con pintura común en lugar de la metalizada? ¿Existe la opción de que las placas se fabriquen con pintura horneada? Ya que el tiempo de entrega de la pintura metalizada es de tres meses. 
RESPUESTA: Si. 

¿Se puede presentar con pintura común en lugar de la metalizada? 
RESPUESTA: Se bebe presentar conforme al anexo 1 técnico de las bases y conforme a la Norma.
¿Existe la opción de que las placas se fabriquen con pintura horneada?

RESPUESTA: Se bebe presentar conforme al anexo 1 técnico de las bases y conforme a la Norma.

PREGUNTA 5.- Solicitamos sea ampliado el tiempo de entrega de la primera remesa dado que la fecha de fallo es muy corta.

RESPUESTA: Si se cambio el tiempo de entrega, conforme a las precisiones hechas en esta acta.

De la empresa “PLACAS Y SEÑALAMIENTOS MEXICANOS, S.A. de C.V.” presenta las siguientes preguntas:

PREGUNTA 1.- Anexo I) Calendario de entregas ¿Seria factible ampliar la primera entrega para el 15 de Enero del 2009 y así sucesivamente.

RESPUESTA: Si se cambio el tiempo de entrega, conforme a las precisiones hechas en esta acta.

PREGUNTA 2.- Base 3.11, h).- Certificación vigente de la licitante ante la SCT ¿Debemos presentar original o copia certificada del registro actualizado de la SCT?

RESPUESTA: Deberá presentar Original  copia certificada y copia simple para su cotejo.

PREGUNTA 3.-Bases 3.11, g) Muestras. ¿Las muestras solicitadas deben llevar un número específico de serie o puede ser el que nosotros elijamos?

RESPUESTA: El número de la serie a presentar de la muestra será cualquiera y se presentara muestra de cada uno de los servicios solicitados (automóvil, camión y remolque). 
PREGUNTA 4 Bases 4.3 Propuestas Conjuntas. ¿Como funciona lo de las propuestas conjuntas ya que los fabricantes de placas y calcomanías de identificación vehicular contamos con un registro de la SCT y los asociados no?

RESPUESTA: No aplica.
Las preguntas y respuesta insertas forman parte de la presente acta para los efectos legales y conducentes, de igual forma, se hace constar que los licitantes que no comparecieron a la Junta de Aclaraciones, aún habiendo adquirido las bases de la licitación Pública Nacional con No. 06002-026-08 deberán acatar los acuerdos tomados en la presente junta. 

Asimismo, se les hace saber a los participantes que la presentación de Proposiciones Técnicas y Económicas, así como la apertura de propuestas Técnicas, se llevará a cabo el día 09 de Diciembre de  2008 a las 10:00 horas. Se hace saber a los licitantes que no habrá otra Junta de Aclaraciones, de igual manera con base en el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Colima, se hace constar que la presente acta forma parte integral de las propias bases de esta Licitación pública nacional número 06002-026-08.
No habiendo otros puntos que tratar, se da por concluida la Junta de Aclaraciones, levantándose la presente Acta siendo las 12:00 horas del día  de  su inicio y firmando para su debida constancia los que en ella intervinieron, quisieron y supieron hacerlo. 
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Licitantes 
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Lic. Francisco Pérez Rea


	TALLERES UNIDOS MEXICANOS, S.A DE C.V.
C. Marco Antonio Martínez 



PLACAS Y SEÑALAMIENTOS MEXICANOS, S.A DE C.V.

C. Jaimes Herrera López
Firmas correspondientes al acto de junta de aclaraciones a las bases de la licitación Pública número  06002-026-08 para la adquisición de placas para transporte privado (Automóvil, Camión y Remolque) con su respectiva calcomanía para la Dirección de Transporte del Gobierno del Estado de Colima.
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